
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/06/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 20 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6421 del 19/06/2018 

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "ISTRUZIONE" - PROGETTO CODICE 
EDIS06 - COSTRUZIONE ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI PETILIA POLICASTRO 
(KR) - ACCERTAMENTO ED IMPEGNO SOMME. . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTO  l’Accordo di Programma Quadro “Istruzione”, sottoscritto in data 1 agosto 2008 tra i Ministeri 
dello Sviluppo Economico e dell’Istruzione, Università Ricerca Scientifica e la Regione Calabria, ai sensi 
della delibera CIPE 22 marzo 2006, n.3;
CONSIDERATO CHE
-  tra  gli  interventi  selezionati  nell’ambito del  citato APQ ISTRUZIONE ed affidati  all’Amministrazione 
Provinciale di Crotone risulta anche la costruzione dell’Istituto Istruzione Superiore di Petilia Policastro,  
per un importo complessivo di Euro 2.900.000,00;
- in data 23.5.2016 con rep. n. 321, è stato sottoscritto  l’atto di concessione tra la Regione Calabria e 
l’Amministrazione Provinciale di Crotone per la realizzazione dell’intervento sopra citato;
- con decreto n. 15285 del 27.12.2017, è stato approvato l’atto di proroga dei termini di scadenza della 
concessione 321/2016, sottoscritto dalle parti in data 10.01.2018;  
PRESO ATTO CHE
-  ai  sensi  dell’art.  4  della  concessione  stipulata  per  l’intervento  di  che  trattasi,  all’Amministrazione 
Provinciale di Crotone è stato erogato l’importo complessivo di   € 797.532,18,  sulla base  di  rendiconti 
delle spese sostenute;
-  a  fronte  dell’importo  già  erogato,  al  fine  di  garantire  l’avanzamento  procedurale  e  finanziario 
dell’intervento è necessario assumere l’impegno di € 199.441,78 sul pertinente capitolo di bilancio; 
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinati il  soggetto creditore,  la somma da pagare,  la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
ATTESTATO CHE:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 

dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 

necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U4701020101, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che:
-  è  possibile  accertare  l’importo  di  €  199.441,78 (centonovantanovemilaquattrocentoquarantuno/78)  sul 
capitolo di entrata E4412005701 del bilancio regionale 2018 ;
-  la suddetta somma è imputabile  all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la 
spesa;
RITENUTO di provvedere all’impegno di  € 199.441,78 sul capitolo di spesa U4701020101 del bilancio 
regionale 2018;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTI:
- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
- l’A.P.Q. Istruzione sottoscritto in data 19.06.2008;
- la L.R. n.7/96;
- il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
- la L.R. n.47/2011, art. 4;
- la D.G.R. n.541/2015 e ss.mm.ii.  di  approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 

Regionale;
- la  L.R.  n.54/2017  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e  procedurale 

(collegato alla manovra regionale per l’anno 2018);
- la L.R. n.55/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
- la L.R. n.56/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;
- la D.G.R. n.635/2017 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011);
- la DGR n. 135 del 19.04.2018 con la quale è stata affidata alla Dott.ssa Sonia Tallarico la reggenza 

dei Dipartimenti “Istruzione e Attività Culturali” e “Turismo e Beni Culturali e Spettacolo”;
- il DPGR n.31 del 07.05.2018 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente di entrambi 

i Dipartimenti;
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.D.G.n.3961 del 13.04.2017 “Conferimento incarico ad interim Settore Scuola e Politiche Giovanili 
alla Dott.ssa Anna Perani”;

- il D.D.G.n.  4539  del  14.05.2018, di “riconferma incarico ad interim del  Settore Scuola e  Istruzione” 
alla Dott.ssa Anna Perani”;

VISTA  la proposta di  accertamento n.3253 del 04.06.2018, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;

VISTA la proposta di impegno n.6606 del 04.06.2018, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 - di provvedere all’accertamento e all’impegno della somma di  €  199.441,78,  disponibile sul bilancio 
regionale,  necessaria  per  garantire  l’avanzamento  procedurale  e  finanziario  dell’intervento 
contraddistinto dal Codice Edis 06, finalizzato alla Costruzione del Polo Scolastico di Petilia Policastro in 
titolarità della Provincia di Crotone; 
-  di  accertare  la  somma di  €  199.441,78  (centonovantanovemilaquattrocentoquarantuno/78) sull’esercizio 
finanziario 2018 (giusta proposta di accertamento n. 3253/2018), ai sensi dell’art.53 del D.Lgs 118/2011 
e s.m.i, allegato 4.2 principio 3.2, a valere sul  capitolo di entrata E4412005701 “assegnazione di fondi  
dallo  Stato  per  l’attuazione dell’Accordo di  Programma  Quadro Istruzione”,  con debitore il  Ministero 
Economia e Finanze; 
-  di impegnare la somma di  €  199.441,78 (centonovantanovemilaquattrocentoquarantuno/78) sul capitolo di 
uscita U4701020101 del Bilancio Regionale 2018, giusta proposta di impegno n. 6606/2018;
- di notificare il presente provvedimento all’Amministrazione Provinciale di Crotone;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 . 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VECCHIO CLARA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 20/2018 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  2  - 
SCUOLA E ISTRUZIONE 

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "ISTRUZIONE" - PROGETTO 
CODICE EDIS06 - COSTRUZIONE ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI 
PETILIA POLICASTRO (KR) - ACCERTAMENTO ED IMPEGNO SOMME. 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 07/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 20/2018 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  2  - 
SCUOLA E ISTRUZIONE 

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "ISTRUZIONE" - PROGETTO 
CODICE EDIS06 - COSTRUZIONE ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI 
PETILIA POLICASTRO (KR) - ACCERTAMENTO ED IMPEGNO SOMME. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


